Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от % £ №

О проведении месячника охраны труда
:;

В целях реализации государственной политики в области охраны труда, привлечения
внимания к проблеме обеспечения здоровых и безопасных условий труда на производстве,
предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний,
сохранения жизни и здоровья работников организаций в процессе их трудовой деятельности,
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Провести с 28 марта по 28 апреля 2019 года на территории Сорочинского
городского округа Оренбургской области месячник охраны труда, посвященный
Всемирному дню охраны труда.

2. Утвердить Положение о проведении месячника охраны труда согласно
приложению № 1.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:
3.1. организовать на предприятиях и в организациях проведение месячника охраны

труда;
3.2. обеспечить проведение мероприятий, определенных в рамках месячника охраны

труда;
3.3. информацию о проведении мероприятий предоставить в срок до 30.04.2019 в

каб. № 14 государственного казенного учреждения «Центр занятости населения г.
Сорочинска» (e-mail: sorochiczn@mail.ru) по форме согласно приложению № 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит :

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

разослано: в дело, ЦЗН, руководителям предприятий и организаций, членам городской межведомственной
комиссии по охране труда, прокуратуре.

mailto:sorochiczn@mail.ru
http://www.sorochinsk56.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от J  /  • M?rf0 № fySj -л -

Положение
о проведении месячника охраны труда

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении месячника охраны труда (далее -

Положение) устанавливает порядок проведения месячника по охране труда в Сорочинском
городском округе Оренбургской области.

1.2. Месячник охраны труда направлен на проведение в организациях и предприятиях
мероприятий в целях повышения культуры охраны труда, активизации профилактической
работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости, изучения и распространения передового опыта в области безопасности и
охраны труда, контроля за соблюдением системы стандартов безопасности труда, правил,
норм, инструкций и других нормативных правовых актов по охране труда.

1.3. Координатором мероприятий месячника охраны труда является
межведомственная комиссия по охране труда Сорочинского городского округа
Оренбургской области совместно с ГКУ «ЦЗН г. Сорочинска» (по согласованию).

2. Проведение месячника охраны труда

2.1. Организация месячника охраны труда осуществляется на основании
постановления администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

2.2. В рамках месячника охраны труда на предприятиях проводятся такие
мероприятия, как: дни охраны труда, совещания, заседания «круглых столов», обучающие
семинары, выставки, конкурсы и другие мероприятия.

2.3. Организационная работа по проведению месячника охраны труда возлагается
намежведомственную комиссию по охране труда Сорочинского городского округа
Оренбургской области, ГКУ «ЦЗН г. Сорочинска» (по согласованию).

2.4. По итогам проведения месячника охраны труда проводятся семинары и
совещания с освещением следующих вопросов:

- состояние условий и охраны труда и проводимой работе по ее улучшению;
- выполнение мероприятий коллективного договора, соглашения по охране труда и

улучшению условий труда;
- работа по специальной оценке условий труда, в соответствии с изменениями в

законодательстве;
- состояние производственного травматизма, профессиональной заболеваемости и

мерах по их профилактике;
- организация качественного проведения обучения и инструктажа работающих по

охране труда;
- обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими

средствами индивидуальной защиты.
2.5. По результатам месячника работодатели, специалисты служб охраны труда,

достигшие положительных показателей в организации работы по охране труда, могут быть
отмечены благодарственными письмами.

2.6. В информации о проведении месячника охраны труда необходимо отразить
краткую характеристику состояния условий и охраны труда в организации, отметить
положительные и отрицательные направления деятельности в сфере охраны труда,
разрабатываемые меры по обеспечению безопасных условий труда.

2.7. Значимые мероприятия и итоги месячника освещаются в средствах массовой
информации.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от J  ̂  Ob Jj?/S № ^£А ' fa*

Информация
о проведении месячника охраны труда

в __________________________________
(наименование предприятия)

№
п/п

Наименование Показатели
(дата, тематика)

1. Форма проведения итоговых дней охраны труда:
- совещание
- заседание «круглого стола»
- семинар
- конференция
- другое (наименование)

2. Количество человек, принявших участие в итоговых
днях охраны труда

3. Освещение в средствах массовой информации, всего:
в т.ч:
- газетных статей
- телевизионных передач
- другое (указать)

Пояснительная записка о проведении месячника охраны труда и итоговые документы,
копии газетных статей на_____страницах прилагаются.

Руководитель

Исполнитель

телефон